ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 003 ao Edital n. 003/2021 Unemat – Prae  – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação e Auxílio Moradia – Alteração de Cronograma                         Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2021 AO EDITAL Nº. 003/2021 - UNEMAT/PRAE

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO MORADIA

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis – PRAE, tendo em vista que os serviços de internet ofertado pela Operadora Oi S/A, foram interrompidos no

período vespertino do dia 27/07/2021, impossibilitando o acesso ao Google Formulários, torna pública a prorrogação

do prazo até dia 28/07/2021 às 23:59h, horário de Cuiabá-MT, para a realização da Interposição de Recurso contra o

Resultado Preliminar.

A prorrogação do prazo para a realização da Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar, bem como os

períodos posteriores do certame, passam a vigorar de acordo com o Cronograma a seguir:

10. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DA SELEÇÃO PERÍODO/HORÁRIO LOCAL

Publicação do Edital 07/06/2021 www.unemat.br/prae

1ª ETAPA:
Período de Inscrição: preenchimento do

Formulário Socioeconômico Online.
09/06 a 20/06/2021 www.unemat.br/prae

Divulgação das inscrições homologadas. 22/06/2021 www.unemat.br/prae

2ª ETAPA:
Acadêmicos classificados para entrevista:

Entrega dos Documentos conforme o
checklist gerado pelo Formulário

Socioeconômico no ato da inscrição. Os
documentos dos incisos V e VII do item

4.1.2.4. deverão conter a assinatura.

23/06 a 05/07/2021

Até as 23:59h, horário de Cuiabá-MT

Google Formulários
O link será enviado ao endereço

eletrônico (e-mail)

Obrigatório informar o e-mail
institucional utilizado no SIGAA –

item 2.1.1.

Convocação para 3ª ETAPA:

Divulgação do Calendário pelos respectivos
locais de origem (Campi Universitários,
Núcleos Pedagógicos e da Diretoria de

Gestão de Educação à Distância -  DEAD).

09/07/2021

No Site dos Campi Universitários
e DEAD*

Núcleo Pedagógico – Comissão
Organizadora Local

3ª ETAPA:
Momento da Entrevista

12/07 a 21/07/2021

Conforme horário administrativo e
organização de cada Campus

Universitário, Núcleo Pedagógico e
Diretoria de Gestão de Educação à

Distância – DEAD.

Entrevista por videoconferência

Divulgação do Resultado Preliminar do
processo de seleção

26/07/2021 www.unemat.br/prae

http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 003 ao Edital n. 003/2021 Unemat – Prae  – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação e Auxílio Moradia – Alteração de Cronograma                         Página 2 de 2

Prazo para Interposição de Recursos do
Resultado Preliminar

28/07/2021

Até as 23:59h, horário de Cuiabá-MT

www.unemat.br/prae
Disponível na aba ANEXOS

(Google Formulários)

Divulgação do Resultado dos Recursos
Interpostos 02/08/2021 www.unemat.br/prae

Divulgação do Resultado Final 02/08/2021 www.unemat.br/prae

Convocação dos aprovados para assinatura
do Recibo e Termo de Compromisso e

entregar no e-mail institucional do Campus
Universitário, Núcleo Pedagógico e DEAD.

(Anexo I – E-mail Institucional)

02/08/2021
Até as 23:59h, horário de Cuiabá-MT

www.unemat.br/prae

Início da Concessão dos Auxílios Agosto de 2021 -----------

Término de concessão do Auxílio Dezembro de 2021 -----------

*Alta Floresta

http://altafloresta.unemat.br/

*Colíder

http://www.colider.unemat.br/

*Sinop

http://sinop.unemat.br/

*Barra do Bugres
http://bbg.unemat.br/

*Nova Mutum

http://novamutum.unemat.br/

*Tangará da Serra

http://tangara.unemat.br/

*Cáceres
http://caceres.unemat.br/

*Nova Xavantina

http://nx.unemat.br/

*DEAD

https://dead.unemat.br/portal/

Cáceres-MT, 28 de junho de 2021.

Profª. ANTONIA ALVES PEREIRA
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis – PRAE/UNEMAT

Reitoria/UNEMAT

http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae
http://www.unemat.br/prae
http://altafloresta.unemat.br/
http://www.colider.unemat.br/
http://sinop.unemat.br/
http://bbg.unemat.br/
http://novamutum.unemat.br/
http://tangara.unemat.br/
http://caceres.unemat.br/
http://nx.unemat.br/